
Page 1 

 

 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA 

CENTRUL PENTRU ACHIZIȚII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE 

                      

 

MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, G.Vieru 22/2, 

Tel. +373 22 22 24 45, e-mail: office@capcs.gov.md 

https://capcs.md 

 

 

Nr. Rg02-543 din 06.02.2024 

 Operatorii economici participanți 

 

  IMSP Institutul Mamei și Copilului 

   

            Prin prezenta, Grupul de lucru pentru achiziționarea dispozitivelor medicale, serviciilor medicale și transport medical din cadrul Centrului pentru achiziții 

publice centralizate în sănătate (CAPCS), urmare a desfășurării procedurii de achiziție publică nr. MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1701794309008 privind Achiziția 

Dispozitivelor medicale conform necesităților IMSP Institutul Mamei și Copilului (repetat), vă comunică decizia de reevaluare din 05.02.2024 pentru lotul nr. 4 

Centrifugă 32 tuburi 150930, după cum urmează: 

 

Lotul 4 Centrifugă 32 tuburi150930 

- Oferta operatorului economic Impuls ProGrup SRL se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, deoarece nu 

corespunde cerințelor din documentația de atribuire: "Nu corespunde cerintelor tehnice: S-a solicitat capacitatea /numărul de tuburi 32 unitați, s-a oferit 24 tuburi. 

- Oferta operatorului economic Neotec SRL se resping în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, deoarece nu corespunde 

cerințelor din documentația de atribuire: S-a solicitat potrivit anunțului de participare pct. 16 subpct. 18 cerința obligatorie fiind „Prezentarea  numărului de înregistrare 

din Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale, până la termenul limită de depunere a ofertelor. Neprezentarea numărului de înregistrare în termenul menționat 

(până la termenul limită de depunere a ofertelor) servește drept temei de descalificare a ofertei)”, respectiv, numărul de înregistrare din Registrul de Stat al 

Dispozitivelor Medicale nu a fost prezentat. 

- Oferta operatorului economic Ecochimie SRL este inaccepetabilă, deoarece nu este prezentată în conformitate cu cerinţele cuprinse în documentaţia de atribuire, și 

care depășește valoarea estimată a lotului cu 30%, calculată conform prezentei legi (art. 71 alin (1) lit d) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice) 

 

Se anulează lotul menționat în temeiul art. 71 (1) lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice avînd în vedere că au fost depuse numai oferte neadecvate, 

inacceptabile sau neconforme, și anume nu au fost elaborate şi prezentate în conformitate cu cerinţele cuprinse în documentaţia de atribuire, înclusiv care depășesc 

valoarea estimată a lotului cu 30%, calculată conform prezentei legi 

 

Astfel, se anulează decizia grupului de lucru din 01.02.2024 pentru lotul nr. 4 Centrifugă 32 tuburi 150930, în conformitate cu art. 69 alin (11) a Legii nr. 131/2015 

privind achizițiile publice.    

 

             Președintele grupului de lucru                                                                /semnat electronic/                                                        Gheorghe GORCEAG  

 
Ex: Irina Perciun  

Te:. 022 222 364 

 

mailto:office@capcs.gov.md
https://capcs.md/


Page 2 

 

OE 

Ecochimie SRL 

ImpulsProGroup SRL 

Neotec SRL 


		2024-02-06T10:59:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




